
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 5 del 28/01/2025

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE IMU PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 12:00, nella sede 
municipale , 
Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Antonio Scrimitore.

Il Commissario, delibera sull’argomento in oggetto.



2

IL COMMISSARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

- VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
- VISTO che con effetto dal 1° gennaio 2020 la Legge di Bilancio 2020, ha previsto l’abolizione 
dell'Imposta unica comunale nelle sue componenti relative all’Imposta municipale propria (IMU) ed 
al Tributo sui servizi indivisibili (TASI), e l’unificazione delle due imposte nella nuova IMU.
- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 9 del 2/4/2024 con la quale venivano 
adottate per l’anno 2024, le seguenti aliquote relative all’imposta municipale propria (IMU):

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e 
A/9) è dello 0,6%;
- l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05%;
- aree rurali 1x1000;

Detrazione d’imposta per l’abitazione principale (categorie catastali A/1, A/8 e A/9) e relative 
pertinenze € 200,00 (duecento/00).
RITENUTO, di voler confermare per l’esercizio 2025, le aliquote IMU del 2024;
 - CONSIDERATO CHE, con un comunicato del 27 novembre il MEF chiarisce che dal 2025, 
occorre compilare sul Portale del federalismo fiscale, nella sezione Gestione IMU, il Prospetto delle 
aliquote; tale pubblicazione è vincolante per tutti i Comuni italiani a partire dal 2025 (art. 1 comma 
764, L. 160/2019);
- DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

D E L I B E R A
- DI PRENDERE ATTO il Prospetto delle aliquote, allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
- DI ADOTTARE, per l’anno 2025, le seguenti aliquote relative all’imposta municipale propria 
(IMU):

-  l’aliquota per l’abitazione principale e le relative pertinenze (categorie catastali A/1, A/8 e 
A/9) è dello 0,6%;
- l’aliquota di base dell’IMU è fissata allo 1,05%;
- aree rurali 1x1000;

Detrazione d’imposta per l’abitazione principale (categorie catastali A/1, A/8 e A/9) e relative 
pertinenze € 200,00 (duecento/00).
- TRASMETTERE il presente atto ed il relativo allegato entro il 14 ottobre 2025 al Dipartimento 
Finanze (tramite Portale del Federalismo Fiscale) per la pubblicazione - che è condizione di 
efficacia delle nuove aliquote; 
- DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario IL Segretario Generale
Dott.ssa Marilena Sergi Antonio Scrimitore

(atto sottoscritto digitalmente)


